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ZLECENIODAWCA OPINII 

Łódź 21 luty 2021 

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, Rada Dyscypliny 
Artystycznej, pismo z dnia 21 grudnia 2020 roku; zlecenie podjęte 
na podstawie art. 14 ust. 2 pkt. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach 
naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki w zw. z ait. 
179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku - przepisy wprowadzajace ustawę - Prawo 
o szkolnictwie wyższym i nauce. 

Dotyczy 

Uchwały Rady Wydziału Instrumentalnego Akademii Muzycznej 
im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku z dnia 22 maja 2017 r. w sprawie wszczęcia, 
na wniosek Pani mgr Natalyi Pasichnyk, przewodu doktorskiego oraz wyboru 
dr hab. Joanny Maklakiewicz na promotora pracy doktorskiej. 

Uchwały Senatu tej Uczelni z dnia 19 października 2020 r. 
o wyznaczeniu recenzentów w przewodzie doktorskim - prof. Katarzyny 
Jankowskiej-Borzykowskiej i prof. Roberta Marata. 

Do nadesłanego mi pisma z dnia 21 grudnia 2020 r. infonnującego o 
wszczęciu przewodu doktorskiego i wyznaczeniu mojej osoby na recenzenta pracy 
doktorskiej Pani mgr Natalyi Pasichnyk pt. Rozszerzona rola pianisty 
w „Makrokosmosie" George'a Crumba została dołączona następująca 
dokumentacja: 

uchwała Rady Wydziału z 22 maja 2017 r. o wszczęciu przewodu doktorskiego 
i wyznaczeniu promotora, 

uchwały Senatu o wyznaczeniu recenzentów z 19 października 2020 r. 

Niniejszym stwierdzam, że Akademia Muzyczna w Gdańsku podjęła 
prawomocne uchwały o wszczęciu przewodu doktorskiego, wyznaczeniu promotora 
i wyznaczenia mojej osoby na recenzenta. 



Podstawowe dane o kandydatce 

Pani mgr Natalya Pasichnyk urodziła się 13 lutego 1971 roku w Równem 
na Ukrainie. Studia pianistyczne odbyła w latach 1989-1994 w klasie prof. Josepha 
Ónneny'ego w renomowanej Lwowskiej Narodowej Akademii Muzycznej 
im. Mykoła Łysenki. Uzyskała dyplom konce11ującego pianisty-solisty, kameralisty 
i pedagoga. Dyplom ten jest równoważny z polskim dyplomem magistra sztuki, 
poświadczony jest stosownym pismem załączonym w dokumentacji. 
Doktorantka ukończyła Studia podyplomowe w klasie prof. Andrzeja Stefańskiego 
na Uniwersytecie Muzycznym im. Fryderyka Chopina w Warszawie (1994-1 995) 
i w Królewskiej Wyższej Uczelni Muzycznej w Sztokholmiew klasie prof. Staffana 
Scheja (l 997-2000). 
Uczestniczyła w kursach mistrzowskich prowadzonych przez wybitnych pianistów 
Rudolfa Buchbindera i Rudolfa Jansena. 
Jako pedagog pracowała w Królewskiej Wyższej Uczelni Muzycznyj w Sztokholmie 
(2007-201 O), a następnie w Vadstena Music College i Birkgarden Music College 
w Szwecji. 

Działalność artystyczna pani Pasichnyk nie podlega ocenie, ale jej 
doświadczenia konce1iowe, a także liczne rejestracje płytowe wpłynęły niewątpliwie 
na wysoki poziom pianistyczny nagrania przedstawionego w ramach pracy 
doktorskiej. 

W czytelnie przygotowanej dokumentacji przewodowej jest wiele godnych 
podkreślenia koncertów, zawierających dzieła o najwyższym poziomie trudności 
pianistycznych. Wymienię więc niektóre prezentowane publicznie kompozycje. 
Są to konce1iy fortepianowe Mozai1a c-moll, C-dur, Es-dur, Beethovena c-moll, 
Mendelssohna a-moll, Skriabina fis-moll, Poulenc'a cis-moll,Ravela G-dur. 
W czasie recitali solowych wykonywałam.in. Partitę e-moll J.S. Bacha, Wariacje 
Abegg op.1 R. Schumana, Wariacje nt. Corellego S. Rachmaninowa, Maski 
K. Szymanowskiego, Preludia i fugi O. Szostakowicza. Ze swoją siostrą Olgą -
znakomitą artystką występowała w najsłynniejszych salach w Polsce. Były to recitale 
z pieśniami Chopina, Rachmaninowa, Brahmsa, Szymanowskiego i innych 
kompozytorów. 
Doktorantka posiada znakomitą odporność i umiejętność koncentracji na scenie - co 
podkreślił w swojej opinii profesor Stefański , a mianowicie w czasie recitali pieśni 
artystka prezentuje dzieła solowe np. Balladę f-moll Chopina, czy Sonaty Mozaiia. 

Na podkreślenie zasługuje duży dorobek fonograficzny Kandydatki - 7 płyt 
wydanych przez znane wytwórnie OPUS 111 , NAXOS, MUSICON. Jej solowy 
album Thefourth dimension z muzyką Jana Sebastiana Bacha i Oliviera Messiaen'a 
otrzymał najwyższą ocenę magazynu „Muzyka 21 ". Powszechnie znany album 
z pieśniaini Chopina (w duecie z siostrą) wydany w 201 O roku, bardzo przychylnie 
został przyjety przez krytyków Ruchu Muzycznego, Gramophone i Diaposon. 



Pianistka koncertowała w najważniejszych ośrodkach muzycznych w Polsce, 
a także w wielu miastach Europy, obu Ameryk i Japonii. Wystąpiła z orkiestrami 
Filharmonii Wrocławia, Poznania, Krakowa, Kielc oraz orkiestrą radiową 
w Sztokholmie i „Mozart Orchestra" w Hamburgu. Nagrywała dla Polskiego Radia, 
Radia Szwedzkiego i BBC 3. 

Przytoczone fakty z wieloletniej działalności koncertowej Kandydatki 
świadczą o jej znacznej pozycji w środowisku muzycznym. 

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ 

Praca doktorska mgr Natalyi Pasichnyk pt."Rozszerzona rola pianisty 
w Makrokosmosie George'a Crumba" stanowi dzieło ai1ystyczne zarejestrowane 
na płycie DVD oraz jego opis. Dzieło wraz z opisem stanowi logiczną, wzajemnie 
uzupełniającą się całość. 

Na dzieło artystyczne składa się wykonanie Makrokosmosu l G. Crumba - cyklu l 2 
utworów. W przypadku prac doktorkich niezwykle rzadko możemy spotkać się 
z prezentacją zarejestrowaną w formie DVD i do tego z dodatkowo jeszcze 

wkomponowanymi przez ai1ystkę efektami wizualnymi. W przypadku tego 
wyjątkowego cyklu ma to sens, co zostało to podkreślone w części opisowej. 

Poziom wykonania dzieła jest świadectwem wysokiego, wysublimowanego 
stopnia rozwoju artystycznego doktorantki. Pianistka prezentuje się wspaniale, 
imponuje niezwykłą starannością i precyzją w odczytaniu tekstu. Gra naturalnie, 
pewnie, ze swobodą przekazuje idee zawai1e w dziele, skupia uwagę słuchacza. 
Pomimo, że nawet najlepsza rejestracja nie odda bogactwa alikwotów koncertu 
na żywo, z wielką satysfakcją zauważam bogactwo i szlachetność barw. 

Już pierwsze akordy Primeval Sounds brzmią szlachetnie, wprowadzają 
słuchacza w nastrój skupienia. Proteus iskrzy się at1ykulacją, alikwotami, pianistka 
zachwyca techniką palcową i precyzją wykonania. Krótka część Crucffixus ujmuje 
szczerością interpretacji, prawdziwością, czytelnością motywu „prośby". W części 
Night-Spell J odczuwam nastrój ukojenia. Kandydatka ma świetne poczucie czasu 
i pulsu, gra pięknie legato z wielką kultura dźwięku. Podobnie zachwyca 
szlachetnymi alikwotami w części 8 The Magie Circle of Jnfinity. Sposób wykonania 
Spring-Fire przywołuje sposób gry najpiękniejszych Etiud Debussy'ego. 

Wykonie Makrokosmosu I jest świadectwem osiągnięcia przez Kandydatkę 
znakomitego poziomu pianistycznego i artystycznego. 

Część opisowa 

Praca pisemna doskonale uzupełnia część at1ystyczną. Została napisana 
w języku angielskim, a następnie przetłumaczona na język polski przez Małgorztę 
Sobczak. Stanowi to dodatkowa wartość - dzieki temu może trafić do szerszego 
kręgu odbiorców. Cała przytoczona bibliografia jest w języku angielskim. 
Kandydatka dotarła do prac doktorskich, które powstały na terenie USA. 



Styl pisania jest lekki i zrozumiały, zachęcający do lektury. 
Bardzo cenne są zawarte w opisie własne spostrzeżenia artystki wykonującej 
kompozycję od 20 lat na różnych estradach koncertowych. 

Praca składa się z III rozdziałów. W rozdziale II szczególnie zainteresowały 
mnie spostrzeżenia autorki na temat barwy w twórczości kompozytora. Arcyciekawe 
są uwagi na temat sposobów „zawieszania czasu muzycznego" (strony 16-18). 
Bardzo odpowiada mi opis wykonywanych utworów zawarty w rozdziale III. 
Nie są to rozważania teoretyczne, a raczej uwagi i spostrzeżenia muzyka-praktyka, 
poszukujacego, zgłębiajacego sens dzieła. W koncepcji pracy doktorskiej Pani 
Natalia Pasiecznik wyraziła nadzieję, że podjęcie tego tematu zachęci młodych 
pianistów do zainteresowania się fascynujacym światem dźwięków Crumba. Sposób 
w jaki Makrokosmos 1 został zaprezentowany z pewnością przyczyni się do tego. 

Podsumowując praca Pani mgr Natylyi Pasichnyk jest wartościowym 
przedsięwzięciem naukowym, zgłębiającym fascynujący świat muzyki Georga 
Crumba, istotnym dla popularyzacji jego twórczości. 

Konkluzja 

Praca doktorska mgr Natalyi Pasichnyk pt."Rozszerzona rala pianisty 
w Makrokosmosie George'a Crumba" dzieło mtystyczne, jak i jego opis stanowią 
w pełni oryginalny materiał. Nagranie prezentuje bardzo wysoki poziom attystyczny, 
a opis wnosi wiele interesujących treści w rozwój reprezentowanej dyscypliny 
artystycznej, jak i całej dziedziny sztuk muzycznych. 

Stwierdzam, że praca doktorska Pani mgr Natalyi Pasichnyk dzięki sztuce 
wykonawczej i odpowiednim nat·zędziom badawczym w wyczerpujący sposób 
rozwiązuje przedstawioną problematykę. Praca jest oryginalna i spełnia wymagania 
ustawy. 

Stawiam wniosek o jej przyjęcie. 

Prof. Robert Marat 


